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Dunja Ankner-Dörr
LWL-Archäologie für Westfalen
Zentrale Dienste
An den Speichern 12
48157 Münster
dunja.ankner-doerr@lwl.org

Dr. Mathias Austermann
Am Tremoniapark 24
44137 Dortmund
mathias-austermann@t-online.de

Prof. Dr. Michael Baales
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Olpe
In der Wüste 4
57462 Olpe
michael.baales@lwl.org

Dr. Rudolf Bergmann
LWL-Archäologie für Westfalen
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
rudolf.bergmann@lwl.org

Susanne Birker
Gustav-Lübcke-Museum
Neue Bahnhofstraße 9
59065 Hamm
susanne.birker@stadt.hamm.de

Daniel Brandes
Am Spieker 12
58849 Herscheid
d.brandes@yahoo.de

Dr. Henriette Brink-Kloke 
Stadt Dortmund
Untere Denkmalbehörde
Burgwall 14
44135 Dortmund
henriette.brink-kloke@stadtdo.de

Dr. Eva Cichy
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Olpe
In der Wüste 4
57462 Olpe
eva.cichy@lwl.org

Stephan Deiters
Leostraße 19
48153 Münster
stephan_deiters@gmx.de

Markus Dekiff 
Poliklinik für Prothetische Zahnmedizin und 
Biomaterialien
Bereich Werkstoffkunde und Technologie
Albert-Schweitzer-Campus 1, Gebäude W30
48149 Münster
markus.dekiff@uni-muenster.de

Prof. Dr. rer. nat. Dieter Dirksen
Poliklinik für Prothetische Zahnmedizin und 
Biomaterialien
Bereich Werkstoffkunde und Technologie
Albert-Schweitzer-Campus 1, Gebäude W30
48149 Münster
dirksdi@uni-muenster.de

Dr. Georg Eggenstein
EggensteinExca
Ruinenstraße 23
44287 Dortmund
kontakt@eggenstein.info

Tobias Esch 
LWL-Museum für Archäologie
Europaplatz 1
44623 Herne
tobias.esch@lwl.org

Wolfram Essling-Wintzer
LWL-Archäologie für Westfalen
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
wolfram.essling-wintzer@lwl.org

Thies Evers
EggensteinExca
Ruinenstraße 23
44287 Dortmund
thiesevers@gmx.de

Dr. Jürgen Gaffrey
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Münster
An den Speichern 7
48157 Münster
juergen.gaffrey@lwl.org

Dr. Sveva Gai
LWL-Archäologie für Westfalen
Stadtarchäologie Paderborn
Busdorfwall 2
33098 Paderborn
sveva.gai@lwl.org

Dr. Jennifer Garner
Deutsches Bergbau-Museum Bochum
Forschungsbereich Montanarchäologie
Herner Straße 45
44791 Bochum
jennifer.garner@bergbaumuseum.de

Mirko Geisendorf
Von-Immelhausen-Straße 22
41515 Grevenbroich 
mirko.geisendorf@gmx.de

Dr. Claudia Gerling
Universität Basel, Departement Umweltwis-
senschaften
IPNA – Integrative Prähistorische und Natur-
wissenschaftliche Archäologie
Spalenring 145
CH - 4055 Basel
claudia.gerling@unibas.ch

Christian Golüke 
Breul 20
48143 Münster
golueke@hellweg-eg.de

Rolf Golze
Altenberg und Stahlberg e. V.
Auf der Stollenhalde 4
57271 Hilchenbach
info@stahlbergmuseum.de

Dr. Christoph Grünewald
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Münster
An den Speichern 7
48157 Münster 
christoph.gruenewald@lwl.org

Robert Gündchen
Engernweg 90
33102 Paderborn
robert.guendchen@t-online.de

Dr. Julia Hallenkamp-Lumpe
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Bielefeld
Am Stadtholz 24a
33609 Bielefeld
julia.hallenkamp-lumpe@lwl.org 

Wolfgang Hänisch
Speläo-Gruppe Sauerland e.V.
Westendorfstraße 19a
58675 Hemer
haenisch@sgs-ev.de

Frederik Heinze 
Stadt Soest
Abteilung Stadtentwicklung und Bauordnung
Stadtarchäologie
Jakobistraße 13
59494 Soest
f.heinze@soest.de

Stephan Helling 
Westfälische Wilhelms-Universität
Institut für Geologie und Paläontologie
Corrensstraße 24
48149 Münster
stephanhelling@uni-muenster.de

Peter Hessel
Coermühle 183
48157 Münster
p.hessel@uni-muenster.de

Autorenverzeichnis
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Wolfgang Heuschen
Neanderweg 10
40699 Erkrath
caveman1500@hotmail.com 

Dr. Ulrich Holtfester
Amt für Stadtentwicklung, Stadtplanung, 
Verkehrsplanung
Stadtarchäologie Münster
Stadthaus 3
Albersloher Weg 33
48155 Münster
grabung61@stadt-muenster.de

Katharina Höntges 
LWL-Museum in der Kaiserpfalz
Am Ikenberg
33098 Paderborn
katharina.hoentges@lwl.org

Dr. Peter Ilisch
Grimmstraße 6
48149 Münster
peter.ilisch@uni-muenster.de

Dr. Susanne Jülich
LWL-Museum für Archäologie
Europaplatz 1
44623 Herne
susanne.juelich@lwl.org

Fritz Jürgens
Dreiecksplatz 9
24103 Kiel
fritz.juergens@gmx.net

Dr. Till Kasielke 
Ruhr-Universität Bochum
Geographisches Institut
Universitätsstraße 104/Gebäude UNI 104
44799 Bochum
till.kasielke@rub.de

Leo Klinke 
Altertumskommission für Westfalen
An den Speichern 7
48157 Münster
leo.klinke@lwl.org

Rudolf Klostermann
LWL-Archäologie für Westfalen
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
rudolf.klostermann@lwl.org

Dr. Cornelia Kneppe
LWL-Archäologie für Westfalen
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie
An den Speichern 7
48157 Münster 
cornelia.kneppe@lwl.org

Michael Koch
Stadtarchiv Höxter
Stadthaus am Petritor
Westerbachstraße 45
37671 Höxter
m.koch@hoexter.de

Andreas König
Stadtarchäologie Höxter
Stadtverwaltung
Westerbachstraße 45
37671 Höxter
a.koenig@hoexter.de

Stefan Kötz
LWL-Museum für Kunst und Kultur
Westfälisches Landesmuseum
Domplatz 10
48143 Münster
stefan.koetz@lwl.org

Dr. Martin Kroker
LWL-Museum in der Kaiserpfalz
Am Ikenberg
33098 Paderborn
martin.kroker@lwl.org

Dr. Michael Lagers
LWL-Museum für Archäologie
Europaplatz 1
44623 Herne
michael.lagers@lwl.org 

Björn Linnemann
Gartenstraße 28
47798 Krefeld
b.linnemann@gmx.net

Ingmar Luther
A.B.S.
Gesellschaft für Archäologische Baugrund- 
Sanierung mbH
Naumannstraße 2
50735 Köln
ingmar.luther@me.com

Dr. Frank Maixner
EURAC Research
Institut für Mumienforschung 
Viale Druso, 1 / Drususallee 1
39100 Bolzano / Bozen 
frank.maixner@eurac.edu

Jan Markus 
Amt für Stadtentwicklung, Stadtplanung, 
Verkehrsplanung
Stadtarchäologie Münster
Stadthaus 3
Albersloher Weg 33
48155 Münster
grabung61@stadt-muenster.de

Agnieszka Marschalkowski 
Amt für Stadtentwicklung, Stadtplanung, 
Verkehrsplanung
Stadtarchäologie Münster
Stadthaus 3
Albersloher Weg 33
48155 Münster
grabung61@stadt-muenster.de

Dr. Josef Mühlenbrock
LWL-Museum für Archäologie
Europaplatz 1
44623 Herne
josef.muehlenbrock@lwl.org 

Dr. Helmut Müller 
Goebenstraße 16
30163 Hannover
helmut.mueller.ms@gmx.de

Johannes Müller-Kissing
Lippisches Landesmuseum Detmold
Ameide 4
32756 Detmold
kissing@lippisches-landesmuseum.de

Dr. Nadine Nolde
Universität zu Köln
Institut für Ur- und Frühgeschichte
Labor für ArchäoZoologie
Jennerstraße 8
50823 Köln
n.nolde@uni-koeln.de

PD Dr. Jörg Orschiedt
Curt-Engelhorn-Zentrum Archäo - 
metrie gGmbH
D6, 3 und C4, 8
68159 Mannheim
joerg.orschiedt@cez-archaeometrie.de
und
Freie Universität Berlin
Institut für Prähistorische Archäologie
Fabeckstraße 23–25
14195 Berlin
joerg.orschiedt@fu-berlin.de

Sebastian Pechtold 
LWL-Archäologie für Westfalen
Zentrale Dienste
An den Speichern 12
48157 Münster
sebastian.pechtold@lwl.org

Dr. Hans-Werner Peine
LWL-Archäologie für Westfalen
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
hans-werner.peine@lwl.org

Dr. Ingo Pfeffer
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Münster
An den Speichern 7
48157 Münster
ingo.pfeffer@lwl.org

Thomas Pogarell
LWL-Archäologie für Westfalen
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
thomas.pogarell@lwl.org

Thomas Poggel 
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Olpe
In der Wüste 4
57462 Olpe
thomas.poggel@lwl.org
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Dr. Hans-Otto Pollmann 
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Bielefeld
Am Stadtholz 24a
33609 Bielefeld
hans-otto.pollmann@lwl.org

Dr. Christian Pott 
LWL-Museum für Naturkunde
Sentruper Straße 285
48161 Münster
christian.pott@lwl.org

Julia Ricken 
Stadt Soest
Abteilung Stadtentwicklung und Bauordnung
Stadtarchäologie
Jakobistraße 13
59494 Soest
j.ricken@soest.de

Prof. Dr. Michael M. Rind
LWL-Archäologie für Westfalen
Direktion
An den Speichern 7
48157 Münster
michael.rind@lwl.org

Prof. Dr. P. Martin Sander
Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität 
Bonn 
Steinmann-Institut für Geologie, Mineralogie 
und Paläontologie
Nussallee 8
53115 Bonn
martin.sander@uni-bonn.de

Dr. Kerstin Schierhold
Altertumskommission für Westfalen
An den Speichern 7
48157 Münster
kerstin.schierhold@lwl.org

Dr. Lothar Schöllmann
LWL-Museum für Naturkunde
Sentruper Straße 285
48161 Münster
lothar.schoellmann@lwl.org

Hilmar Schröder 
HS 3D-Laserscanning GmbH
Schlachthausstraße 7
57072 Siegen
hilmar.schroeder@hs-3ds.de

Dr. Achim H. Schwermann
LWL-Museum für Naturkunde
Sentruper Straße 285
48161 Münster
achim.schwermann@lwl.org

Sidney Sebald
Ludwig-Maximilians-Universität München
Fakultät für Biologie
Anthropologie und Humangenomik
Großharderner Straße 2
82152 Martinsried
sebald@bio.lmu.de

Dr. Bernhard Sicherl
Archäologie am Hellweg eG
Warendorfer Straße 54
48145 Münster
b.sicherl@t-online.de

Beate Sikorski 
Ruhr-Universität Bochum
Institut für Archäologische Wissenschaften
Am Bergbaumuseum 31
44791 Bochum
beate.sikorski@rub.de

Dr. Baoquan Song
Ruhr-Universität Bochum
Institut für Archäologische Wissenschaften
Am Bergbaumuseum 31
44791 Bochum
baoquan.song@rub.de

Dr. Sven Spiong
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Bielefeld
Am Stadtholz 24 a
33609 Bielefeld
sven.spiong@lwl.org

Simon Stamer
Warendorfer Straße 172
48145 Münster
simon_stamer@web.de

Dr. Bernhard Stapel
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Münster
An den Speichern 7
48157 Münster
bernhard.stapel@lwl.org

PD Dr. Astrid Stobbe
Goethe-Universität Frankfurt 
Institut für Archäologische Wissenschaften
Abt. III, Vor- und Frühgeschichte
Campus Westend, IG-Farben-Haus
Norbert-Wollheim-Platz 1
60629 Frankfurt am Main 
stobbe@em.uni-frankfurt.de

Lisa Stratmann 
LWL-Römermuseum
Weseler Straße 100
45721 Haltern am See
lisa.stratmann@lwl.org

Maya Stremke 
Archäologische Dienste
Lindenthalgürtel 19
50935 Köln
mstremke@archaeologische-dienste.de

Robert Süße
LWL-Archäologie für Westfalen
Stadtarchäologie Paderborn 
Am Busdorfwall 
33098 Paderborn
robert.suesse@lwl.org

Dr. Heike Tausendfreund
Idenbrockplatz 15
48159 Münster
htausendfreund@yahoo.com

Ruth Tegethoff
LWL-Archäologie für Westfalen
Zentrale Dienste
An den Speichern 12
48157 Münster
ruth.tegethoff@lwl.org

Annika Thewes
LWL-Museum für Archäologie
Europaplatz 1
44623 Herne
annika.thewes@lwl.org

Dr. Bernd Thier
Stadtmuseum Münster
Salzstraße 28
48143 Münster
thierb@stadt-muenster.de

Dr. Bettina Tremmel
LWL-Archäologie für Westfalen
Provinzialrömische Archäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
bettina.tremmel@lwl.org

Katja Waskow
Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität 
Bonn 
Steinmann-Institut für Geologie, Mineralogie 
und Paläontologie
Nussallee 8
53115 Bonn
katja.waskow@uni-bonn.de

Sarah K. Weber 
LWL-Museum in der Kaiserpfalz
Am Ikenberg
33098 Paderborn
sarah.weber@lwl.org

Kim Wegener
LWL-Archäologie für Westfalen
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
kim.wegener@lwl.org

Renate Wiechers
LWL-Archäologie für Westfalen
Museumspädagogik
An den Speichern 7
48157 Münster
renate.wiechers@lwl.org

Babette Wiedmann 
Husarenstraße 56 
33104 Paderborn 
bwiedmann@gmx.de 
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Dr. Katja Wiedner 
Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg
Naturwissenschaftliche Fakultät III
Institut für Agrar- und Ernährungswissen-
schaften
Karl-Freiherr-von-Fritsch-Straße 4
06120 Halle
katja.wiedner@landw.uni-halle.de
 
Günter Wiesendahl
Ostenallee 88c
59071 Hamm
g.m.wiesendahl@t-online.de

Tanja Wintrich 
Rheinische Friedrich-Wilhelms-
Universität Bonn 
Steinmann-Institut für Geologie, Mineralogie 
und Paläontologie
Nussallee 8
53115 Bonn
tanja.wintrich@uni-bonn.de

Nils Wolpert 
LWL-Archäologie für Westfalen
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
An den Speichern 7
48157 Münster
nils.wolpert@lwl.org

Dr. Andreas Wunschel 
LWL-Archäologie für Westfalen
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
andreas.wunschel@lwl.org

Dr. Manuel Zeiler
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Olpe
In der Wüste 4
57462 Olpe
manuel.zeiler@lwl.org

Dr. Tanja Zerl
Universität zu Köln
Institut für Ur- und Frühgeschichte
Labor für Archäobotanik
Weyertal 125
50931 Köln
tzerl@uni-koeln.de




